
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: E-PROCUREMENT, CONTROLLI E ACQUISTI ICT
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43085  del  18/11/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore BASSO PIERPAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPIGA MATTIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. SPIGA __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del decreto legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge
n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del decreto legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021,
per la fornitura di una piattaforma applicativa di acquisizione dati, controllo accessi e green pass. CIG: 8942953646. -
provvedimento di aggiudicazione a favore di ELTIME srl.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14195 18/11/2021

 



OGGETTO: Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del decreto legge n. 76/2020, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del decreto legge n. 77/2021, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 108/2021, per la fornitura di una piattaforma applicativa di acquisizione dati, 

controllo accessi e green pass. CIG: 8942953646. – provvedimento di aggiudicazione a favore di ELTIME srl. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT  

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b), 

del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. 

n. 66/2014, così come confermato nella Delibera n. 784 del 20 luglio 2016, nella Delibera numero 31 del 17 

gennaio 2018 e nella Delibera n. 781 del 04 settembre 2019; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 01/08/2019 con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto di organizzazione n. G16720 del 

04/12/2019, n. G03585 del 01/04/2021 e n. GR1200-000018 del 10/09/2021; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G18756 del 30 dicembre 2019 con la quale è stato conferito all’Ing. Mattia 

Spiga l’incarico di Dirigente dell’Area “E-Procurement Controlli e Acquisti ICT”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di contabilità”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 25, relativa a “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 26, relativa a “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del ‘Documento tecnico di 

accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e piano 

dei conti per le spese”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

Pagina  2 / 8

Atto n. G14195 del 18/11/2021



responsabilità amministrativa” come modificata dalle deliberazioni della Giunta Regionale n. 247 del 11 maggio 

2021 e n. 431 del 6 luglio 2021 e n. 704 del 26 ottobre 2021; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che 

comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere 

predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli 

impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 gennaio 2021, n. 20 concernente “Disposizioni e indirizzi 

per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 278021 del 30 marzo 2021 e le altre eventuali e successive 

integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-

2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 marzo 2021, n. 165 “Adozione del Programma biennale 2021-

2022 degli acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o superiore a € 40.000,00 ai sensi dell’art. 21 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e smi” in cui la procedura in oggetto risulta inserita con codice CUI 

F80143490581202100035; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 

convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

RICHIAMATA la Determinazione n G12920 del 20/10/2021 della Direzione Regionale Centrale Acquisti con 

la quale è stata indetta una procedura di Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del decreto 

legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del decreto 

legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021, per la fornitura di una piattaforma 

applicativa di acquisizione dati, controllo accessi e green pass CIG: 8942953646, per un importo a base di 

gara di € 83.760,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge; 

SPECIFICATO CHE il Responsabile Unico del Procedimento della fase di affidamento, nominato con la sopra 

richiamata Determinazione n. G12920 del 20/10/2021, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l’Ing. Mattia 

Spiga, Dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT della Direzione Regionale Centrale Acquisti 

della Regione Lazio; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 3, comma 4-bis, della Legge 

Regionale n. 12/2016, come modificato dall’articolo 6, comma 4, lett. a) della Legge Regionale n. 13/2018, la 

procedura in oggetto è stata pubblicata sulla piattaforma telematica di negoziazione “Sistema Telematico 

Acquisti Regione Lazio – S.TEL.LA.” ai fine del relativo espletamento; 

TENUTO CONTO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono risultate collocate 

a sistema le seguenti offerte: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA REGISTRO DI SISTEMA 

ELTIME Srl 03717821007 PI121217-21 

RILEVATO CHE, in seduta pubblica virtuale del 10 Novembre 2021 alle ore 16:00, come da verbale rif. Prot. 

n. 939154 del 16 novembre 2021, allegato al presente atto parte integrante e sostanziale, il RUP ha preso atto 

delle offerte utilmente collocate a Sistema come sopra; 

PRESO ATTO altresì che nella medesima seduta il RUP ha proceduto alle seguenti operazioni di gara nei 

confronti delle restanti offerte valide: 

- apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa, tecnica ed economica; 

- verifica della validità delle firme digitali apposte ai documenti presentati; 

Pagina  3 / 8

Atto n. G14195 del 18/11/2021



PRESO ATTO CHE, come da verbale rif. Prot. n. 939154 del 16 novembre 2021 sopra richiamato, il RUP ha 

proceduto alla verifica della conformità della documentazione amministrativa alle prescrizioni della Lettera di 

invito e, all’esito, ha proposto l’ammissione alla procedura di gara dei seguenti operatori economici come da 

tabella di seguito riportata: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA REGISTRO DI SISTEMA STATO 

ELTIME Srl 03717821007 PI121217-21 AMMESSO 

PRESO ATTO CHE, in seduta pubblica virtuale del 10 Novembre 2021 alle ore 16:30, come da verbale rif. 

Prot. n. 939154 del 16 novembre 2021 allegato al presente atto parte integrante e sostanziale, il RUP ha 

proceduto all’ apertura della busta contenente la documentazione economica 

PRESO ATTO, altresì, di aggiudicare all’operatore economico ELTIME Srl, la procedura di Affidamento 

Diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del decreto legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del decreto legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 108/2021, per la fornitura di una piattaforma applicativa di acquisizione dati, controllo accessi e green 

pass CIG: 8942953646 per il valore di offerta pari a € 83.760,00 oltre iva al 22% pari ad importo complessivo 

di € 102.187,20; 

PRESO ATTO che la Stazione Appaltante sta procedendo alla verifica dell’insussistenza dei motivi di 

esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, subordinando, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del medesimo 

Decreto, l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo di tali controlli;  

RITENUTO di approvare integralmente l’operato del RUP e di confermare il contenuto dei verbali di gara della 

seduta del 10 Novembre 2021; 

RITENUTO pertanto di procedere all’ammissione del concorrente come proposto dal RUP all’esito delle 

operazioni di gara di cui ai verbali sopra richiamati; 

DATO ATTO CHE la stazione appaltante procederà alle comunicazioni al concorrente ai sensi dell’art. 76, 

comma 5 lett. b), del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE la stazione appaltante procederà, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione 

della presente Determinazione sulla piattaforma telematica di negoziazione S.TEL.LA., sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it – sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, su Servizi e contratti 

pubblici e sul BURL; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente l’operato del RUP relativamente all’esito delle operazioni di gara effettuate 

sulla piattaforma telematica STELLA, di cui al verbale di gara richiamato in premessa e di seguito indicato: 

- Verbale seduta pubblica virtuale del 10 novembre 2021 (rif. Prot. n. 939154 del 16.11.2021)  

 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione per l’Operatore Economico ELTIME Srl per il valore di offerta 

pari a € 83.760,00 oltre iva al 22% pari ad importo complessivo di € 102.187,20; 

 
3. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all’art. 80 del decreto 

legislativo n. 50/2016, applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall’art. 86, comma 

2-bis del D.lgs 50/2016; 

4. di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. di pubblicare la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma 

telematica di negoziazione S.TEL.LA., sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, su Servizi e contratti pubblici e sul BURL. 

Pagina  4 / 8

Atto n. G14195 del 18/11/2021



Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

  Il Direttore 

  Andrea Sabbadini 

 

Pagina  5 / 8

Atto n. G14195 del 18/11/2021



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

 
 

VERBALE DI VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020, 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020, COME MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL 

DECRETO LEGGE N. 77/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 108/2021, PER LA 

FORNITURA DI UNA PIATTAFORMA APPLICATIVA DI ACQUISIZIONE DATI, CONTROLLO ACCESSI E 
GREENPASS. CIG: 8942953646 

 
SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE DEL 10 NOVEMBRE 2021 

 
Premesse 
Con Determinazione a Contrarre n. G12920 del 20/10/2021 della Direzione Regionale Centrale Acquisti della 

Regione Lazio è stata indetto l’ “Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del decreto legge n. 
76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del decreto legge n. 

77/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021, per la fornitura di una piattaforma applicativa di 

acquisizione dati, controllo accessi e greenpass” CIG: 8942953646 

Con medesimo provvedimento è stato nominato Responsabile del Procedimento della fase di affidamento l’ing. 

Mattia Spiga Dirigente dell’Area E-procurement, controlli e acquisti ICT della Direzione Regionale Centrale 

Acquisti. 

 

Di seguito sono descritte le operazioni relative alla prima seduta pubblica virtuale. 
 

Operazioni di verifica in seduta pubblica 
Il giorno 10 novembre 2021 alle ore 16:00, in seduta pubblica virtuale il RUP ha svolto sul sistema di e-

Procurement STELLA le seguenti attività: 

> Apertura della documentazione amministrativa e verifica dei requisiti richiesti; 
> Apertura delle offerte economiche; 

 

APERTURA DELLA BUSTA A DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Nella sezione relativa alla documentazione amministrativa è presente 1 busta di offerta relativa al seguente 

operatore economico: 

> ELTIME Srl - Registro di sistema PI121217-21  

Si procede, relativamente all’operatore economico suindicato, all’apertura della Busta A Documentazione 

amministrativa e si procede allo scarico della documentazione presente a sistema. 

 

Pagina  6 / 8

Atto n. G14195 del 18/11/2021



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

OPERATORE ECONOMICO REGISTRO DI SISTEMA (STELLA) 

ELTIME Srl PI121217-21 

 
APERTURA BUSTE ECONOMICHE 
Il RUP procede all’apertura della Busta C relativa all’offerta economica dell’operatore economico dando atto 

delle seguenti risultanze. 

FORNITORE GRADUATORIA VALORE OFFERTA BASE D'ASTA 

ELTIME Srl 
1 83.760,00 €   83.760,00 €  

 

Conclusioni 
Alle ore 16:30 il RUP conclude la seduta pubblica e rinvia a successive sedute riservate la verifica della 

documentazione amministrativa, di conformità tecnica ed economica. 

*** 

VERBALE SEDUTA RISERVATA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA DEL 5 NOVEMBRE 2021 
 

Il giorno 5 novembre 2021 dalle ore 16:30, in seduta riservata il Rup ing. Mattia Spiga, dopo aver provveduto a 

scaricare la documentazione di tutte le offerte valide, svolge la valutazione del contenuto e congruità della 

documentazione amministrativa busta A. 

Di seguito si riportano le operazioni svolte. 

ELTIME Srl – Registro di sistema PI121217-21 

ID OE DOCUMENTO VERIFICA NOTE 

REGISTRO DI SISTEMA  
PI121217-21 

ELTIME Srl 

Domanda di partecipazione REGOLARE - 
Dichiarazione Antipantouflage REGOLARE - 

Schema Dichiarazioni ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016 REGOLARE - 

Imposta di bollo REGOLARE - 
 

La documentazione dell’operatore economico ELTIME SrL – Registro di sistema PI121217-21 risulta regolare 
e si propone l’ammissione alla procedura di gara. 

 

Conclusioni 
 
In esito all’esame della documentazione amministrativa, il RUP propone: 

 

AMMISSIONE 
 

alla procedura di gara del seguente Operatore Economico: ELTIME Srl – Registro di sistema PI121217-21 

 

Pagina  7 / 8

Atto n. G14195 del 18/11/2021



 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  C E N T R A L E  A C Q U I S T I  

A r e a  E - P r o c u r e m e n t ,  C o n t r o l l i  e  A c q u i s t i  I C T  
G R  1 2 / 2 5  
 

 
 
 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 
 

 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  

g a r e I C T @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

V i a  R o s a  R a i m o n d i  G a r i b a l d i  n . 7  

0 0 1 4 5  R O M A  

 

 

 

*** 

 

Tutto ciò premesso 
Il RUP, all’esito della valutazione della documentazione e dell’offerta ricevuta, propone di: 

 

AGGIUDICARE 

all’Operatore Economico ELTIME SrL l’ Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del decreto 

legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del decreto 

legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021, per la fornitura di una piattaforma 

applicativa di acquisizione dati, controllo accessi e greenpass. CIG: 8942953646, che ha formulato un’offerta 

conforme alle richieste. 
 

Alle ore 17:00 si dichiara la seduta conclusa. 

 

Il verbale a qui è composto da n. 3 pagine, i contenuti sono letti, confermati e sottoscritti. 

 
 
 
 
  Il Dirigente dell’Area e RUP 

della fase di affidamento 
  Ing. Mattia Spiga 

 

Pagina  8 / 8

Atto n. G14195 del 18/11/2021


